UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ GIANG

      Số:             /UBND-KTTH

  V/v triển khai thực hiện Công điện số

13/CĐ-TTg ngày 06 tháng 02 năm

2024 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tăng cường kết nối logicstic thúc

đẩy tiêu thụ, xuất khẩu nông lâm sản

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Hà Giang, ngày          tháng       năm

Kính gửi:

- Các sở, ngành: Công Thương, Kế hoạch Đầu tư,

Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Giao thông

Vận tải, Ngoại vụ, Ban quản lý khu Kinh tế, Cục

Hải quan tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Để triển khai thực hiện Công điện số 13/CĐ-TTg ngày 06 tháng 02 năm 2024

của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường kết nối logistics thúc đẩy tiêu thụ, xuất

khẩu nông lâm sản.

Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn:

- Căn cứ tình hình thực tiễn của địa phương và Quy hoạch tỉnh đã được phê

duyệt chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các huyện,

thành phố nghiên cứu tham gia ý kiến vào dự thảo Đề án “Phát triển hệ thống dịch

vụ logistics nâng cao chất lượng và năng lực cạnh tranh của nông sản Việt Nam

đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2050” do Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông

thôn chủ trì xây dựng và chủ động tham mưu ban hành kế hoạch của UBND tỉnh

triển khai khi đề án được phê duyệt.

- Chủ trì, làm đầu mối của tỉnh phối hợp các đơn vị chuyên môn thuộc Bộ

Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn nghiên cứu, đề xuất bổ sung các Trung tâm

dịch vụ logistics nông sản của địa phương vào Quy hoạch tỉnh tại kỳ điều chỉnh

thích hợp.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng

cao kiến thức, năng lực về logistics; chuỗi cung ứng nói chung và chuỗi logistic

nông sản nói riêng cho cán bộ quản lý và các doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động

trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn các doanh nghiệp, hợp tác

xã thực hiện các quy định, tiêu chuẩn kỹ thuật đối với hàng hóa nông sản nhập

khẩu vào thị trường Trung Quốc.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương và UBND các huyện, thành phố

hình thành các chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ nông sản tại các vùng nguyên liệu

2

chủ lực và tổ chức lại sản xuất theo mô hình tổ hợp tác, hợp tác xã liên kết với

doanh nghiệp để cung cấp nông sản đảm bảo chất lượng, an toàn và bền vững thông

qua hệ thống trung tâm dịch vụ logistics nông sản; thúc đẩy xuất nhập khẩu hàng

hóa nông sản chính ngạch thông qua các sàn thương mại điện tử.

2. Sở Công Thương:

- Căn cứ tình hình thực tiễn của địa phương và Quy hoạch tỉnh đã được phê

duyệt chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố tham

mưu xây dựng, ban hành kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện “Chiến lược phát triển

dịch vụ logistics Việt Nam thời kỳ 2025 - 2035, tầm nhìn đến năm 2045” khi được

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

- Chủ động hội đàm với cơ quan đồng cấp phía Trung Quốc về các giải pháp

hợp tác thúc đẩy tạo thuận lợi hóa trong lĩnh vực xuất nhập khẩu hàng hóa nói

chung và hàng hóa nông sản nói riêng qua các cặp cửa khẩu, lối mở, chợ biên giới

trên địa bàn tỉnh. Thực hiện lồng ghép các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối

hợp tác trong lĩnh vực dịch vụ logistics, hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng hiệu quả

chuỗi cung ứng nông sản gắn với dịch vụ logistics ra thị trường quốc tế.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố

triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 30/3/2023 của UBND tỉnh

về kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa trên địa bàn

tỉnh Hà Giang đến năm 2030; tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch

số 219/KH-UBND ngày 12/8/2019 của UBND tỉnh về cải thiện Chỉ số hiệu quả

logistics trên địa bàn tỉnh đến năm 2025 và Công văn số 1341/UBND-KTTH ngày

11/5/2023 của UBND tỉnh.

3. Sở Giao thông Vận tải:

- Phối hợp với phía Trung Quốc, các cơ quan liên quan của tỉnh và các Bộ,

ban, ngành Trung ương, đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các thủ tục pháp lý liên quan

đến việc xây dựng công trình qua biên giới khu vực cửa khẩu quốc tế Thanh Thủy

(Việt Nam) - Thiên Bảo (Trung Quốc), để tiến hành triển khai thi công xây dựng

công trình trong thời gian sớm nhất.

- Tích cực tuyên truyền đến các đơn vị tham gia hoạt động vận tải đường bộ quốc

tế Việt - Trung về việc thông quan đối với 02 tuyến vận tải hành khách và hàng hóa

đường bộ quốc tế “(1) Hà Giang - Cửa khẩu Thanh Thủy (Việt Nam) - Cửa khẩu Thiên

Bảo (Trung Quốc) - Văn Sơn và ngược lại; (2) Hà Giang - Cửa khẩu Xín Mần (Việt

Nam) - Cửa khẩu Đô Long (Trung Quốc) - Văn Sơn và ngược lại”.

- Tiếp tục báo cáo Cục Đường bộ Việt Nam trình Bộ Giao thông Vận tải phê

duyệt, thống nhất với Bộ Giao thông Vận tải Trung Quốc bổ sung cặp cửa khẩu Săm

Pun (Mèo Vạc) - Điền Bồng (Trung Quốc) và tuyến vận tải hành khách, hàng hóa

đường bộ quốc tế “Hà Giang - Mèo Vạc - cửa khẩu Săm Pun (Việt Nam) - cửa khẩu

Điền Bồng (Trung Quốc) - Phú Ninh - Văn Sơn” vào các Phụ lục của Nghị định thư

thực hiện Hiệp định vận tải đường bộ giữa hai nước Việt Nam - Trung Quốc.

3

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

Chủ trì, tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Chương trình xúc tiến đầu tư

hàng năm; trong đó, phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế tập trung kêu gọi thu hút

đầu tư phát triển hạ tầng logistics, đặc biệt các dự án logistics trong danh mục các

dự án ưu tiên thực hiện của tỉnh Hà Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm

2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1339/QĐ-TTg ngày

13/11/2023, bao gồm: Trung tâm kinh doanh tổng hợp, dịch vụ kho vật tư cửa khẩu

Xín Mần; Tổ hợp thương mại dịch vụ logistics khu bờ Đông Sông Lô; Tổ hợp thương

mại dịch vụ Thanh Thủy; Hệ thống kho, bãi tập kết, trung chuyển hàng hóa xuất

nhập khẩu (trong đó có kho bãi lạnh phục vụ tạm nhập, tái xuất hàng đông lạnh) và

các dự án khác phù hợp với quy hoạch.

5. Cục Hải quan tỉnh:

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các ngành chức năng trong công tác

quản lý điều hành hoạt động tại cửa khẩu, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động xuất

nhập khẩu, xuất nhập cảnh qua các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục

hành chính liên quan đến hoạt động xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh; tổ chức tuyên

truyền để người dân và doanh nghiệp tham gia thực hiện thủ tục hành chính trên

phần mềm dịch vụ công trực tuyến một cửa quốc gia.

6. Ban quản lý Khu kinh tế:

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kêu gọi thu hút đầu

tư phát triển hạ tầng logistics phục vụ hoạt động xuất nhập khẩu qua các cửa khẩu

của tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành xây dựng mô hình cửa khẩu số tại

cặp khẩu quốc tế Thanh Thủy - Thiên Bảo, hướng tới xây dựng cặp cửa khẩu thông

minh khi đủ điều kiện.

- Chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng tại cửa khẩu thường xuyên rà

soát, cắt giảm thủ tục hành chính liên quan đến thủ tục xuất nhập khẩu hàng hóa nói

chung và hàng nông sản nói riêng (cấp Giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa).

7. UBND các huyện, thành phố:

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến biến kiến

thức về logistics và hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp

luật, tạo điều kiện để doanh nghiệp khai thác cơ sở dữ liệu pháp luật phục vụ hoạt

động của doanh nghiệp.

- Tiếp tục rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính; phối hợp với các cơ quan liên

quan rà soát, sửa đổi hoặc đề xuất sửa đổi, điều chỉnh và bãi bỏ các quy định không phù

hợp, nhằm tạo điều kiện thuận lợi thu hút đầu tư, kinh doanh dịch vụ logistic phục vụ

hoạt động sản xuất, lưu thông hàng hóa trong nước và xuất nhập khẩu.

4

- Phát triển vùng nguyên liệu gắn với chế biến hàng hóa nông lâm sản phù

hợp với quy hoạch huyện, quy hoạch tỉnh và lợi thế của địa phương, đáp ứng được

tiêu chuẩn xuất khẩu và thị trường Trung Quốc.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo, yêu cầu cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các

huyện, thành phố khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện../.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- LĐ VP UBND tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử;

- Vnptioffice;

- Lưu: VT, CVCT.

          KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Hoàng Gia Long

5

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T13:53:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cao Văn Hồng<cvhong.vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-19T16:11:42+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T22:21:03+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T22:21:04+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T22:21:04+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T22:21:05+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T22:21:05+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!